
Determinazione Dirigenziale

n. 248 del 11/02/2025

Segreteria Generale

Segretario Generale

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI  SENSI  DELL'ART.  71 DEL D.LGS.  n.  36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "BROKERAGGIO ASSICURATIVO" - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA - CIG: B4BF2A98DE

Allegati: Si (5)

Riscontro di bilancio: No

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Segretario Generale 
Servizio Avvocatura 
Servizio Gare Appalti C.E. 

Classifica/Fascicolo: 04.07.22 - 000000000A2



Determinazione Dirigenziale

n. 248 del 11/02/2025

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO:

• che  la  Provincia  di  Arezzo,  per  la  valutazione  dei  rischi,  la  gestione  delle  coperture 
assicurative, la gestione dei rapporti con le Compagnie Assicuratrici e per la trattazione 
dei sinistri attivi e passivi, si avvale da numerosi anni dell’assistenza e della consulenza di 
un Broker assicurativo;

• che detta attività è disciplinata dalla normativa vigente in materia ed in particolare dal 
D.Lgs. 7/9/2005, n. 209 (Codice delle Assicurazioni private) ed è riservata ad operatori 
economici iscritti al RUI (Registro Unico degli Intermediari di cui all’art. 109 e seguenti del 
D.Lgs. 209/05 Codice delle assicurazioni private);

• che a far data dall’1/7/2023 è entrato in vigore il  D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in  materia  di  contratti  pubblici”  (in  seguito  anche “codice”)  che ha rinnovato 
l’intera disciplina della materia degli  affidamenti  e della contrattualistica pubblica ed al 
quale devono conformarsi le procedure di gara;

• che la Consulenza e Brokeraggio Assicurativo è uno strumento particolarmente utile ed 
opportuno al fine di conseguire economie di spesa e miglioramenti qualitativi nell’utilizzo 
dello strumento assicurativo;

• che, l’affidamento dell’incarico del Servizio di Consulenza e Brokeraggio Assicurativo non 
comporta costi per l’Amministrazione, essendo il relativo onere assunto dalle Compagnie 
aggiudicatarie dei servizi assicurativi;

• che l’Ente ha inteso affidare il suddetto servizio per la durata iniziale di 36 mesi (3 anni) 
decorrenti dalla data di materiale consegna, con opzione di proroga ai sensi dell’art. 120 
comma 10 del Codice (D.Lgs 36/2023) per ulteriori 24 mesi; 

• che, nonostante la base di gara sia inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui 
all’art. 50 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, si è ritenuto opportuno procedere all’aggiudicazione 
del Servizio di brokeraggio assicurativo tramite procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del 
codice, per assicurare una maggiore concorrenza a favore del risultato finale, della parità 
di  trattamento,  della  non  discriminazione e  per  non  impedire  restrizioni  all'accesso  al 
mercato;

VISTO :

– che con Determinazione Dirigenziale n. 2062 del 09.12.2024, è stata indetta la Gara per 
la  selezione  di  un  Broker  Assicurativo,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  e  con  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  n.36/2023,  da 
svolgersi in modalità telematica sulla Piattaforma START;



Determinazione Dirigenziale

n. 248 del 11/02/2025

– che con la Determinazione di cui sopra è stato nominato il sottoscritto quale R.U.P. della 
presente  procedura  e  contestualmente  approvato  il  Disciplinare  di  Gara,  il  Capitolato 
Speciale d’Appalto e la Bozza di Contratto; 

– che hanno presentato offerta, entro il termine indicato nel Disciplinare di Gara, i seguenti 
Operatori  Economici:  CB Consulbrokers S.p.A,  De Besi  Di  Giacomo S.p.A,  GBSAPRI 
S.p.A, Aon S.p.A., Willis Italia S.p.A., INSER S.p.A.;

– che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  37  del  09/01/2025  è  stata  nominata  la 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche; 

– che la Commissione di gara si è riunita in data  10/01/2025, 22/01/2025 e 29/01/2025, 
come risulta dai relativi verbali in pari data, allegati al presente atto;

– che la Commissione giudicatrice si è riunita in date 14/01/2025 e 16/01/2025, come risulta 
dai relativi verbali in pari data, allegati al presente atto; 

– che  nella  seduta  pubblica  del  22/01/2024  -  come  da  verbale  in  pari  data  -  previa 
esclusione  dalla  Gara  degli  Operatori  Economici  GBSAPRI  S.p.A.  e  INSER  S.p.A. 
determinata dal non aver gli stessi raggiunto il punteggio minimo previsto nel Disciplinare 
di Gara, è stata generata, tramite il Portale S.T.A.R.T., la graduatoria di seguito riportata:

– 1) Willis Italia S.p.A.
C= (90:90) x 100=100

– 2) Aon S.p.A.
C= (89,50:90) x 100=99,44

– 3) CB Consulbrokers S.p.A
C= (76:90) x 100= 84,44

– 4) De Besi Di Giacomo S.p.A
C= (55,5:90) x 100=61,66;

VISTI i Verbali delle sedute di gara, trasmessi dalla stessa Commissione ed allegati al presente 
provvedimento, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale, e ritenuto di condividerne il 
contenuto; 

VISTI  i  controlli  di  legge effettuati  in  ordine a  quanto autocertificato dalla  Willis  Italia  Spa e 
verificato il possesso da parte della stessa dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione ed 
aggiudicazione della gara in oggetto;

RITENUTA, pertanto, la sussistenza dei presupposti per disporre l'aggiudicazione definitiva della 
gara a favore di Willis Italia Spa, P.Iva/C.F. 03902220486, con sede legale in Milano, 20124 Via 
Pola n. 9; 

DATO ATTO che saranno state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 in 
materia di “Trasparenza”;

VISTO il  parere  favorevole  del  responsabile  dell'Ufficio  proponente  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;



Determinazione Dirigenziale

n. 248 del 11/02/2025

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate

1) DI APPROVARE integralmente i Verbali di gara allegati al presente provvedimento, del quale 
costituiscono parte integrante e sostanziale.

2) DI AGGIUDICARE definitivamente, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, il 
Servizio di Brokeraggio assicurativo, messo a gara da questo Ente, alla WILLIS ITALIA SPA, 
P.Iva/C.F.  03902220486,  con  sede  legale  in  Milano,  20124  Via  Pola  n.  9,  per  tre  anni 
consecutivi decorrenti dalla data di materiale consegna, con l'opzione di proroga per ulteriori 
24 mesi, così come previsto negli atti di gara.

3) DI DARE ATTO che tale servizio non comporta spese per questo Ente, essendo il Broker 
remunerato dalle Compagnie di Assicurazione aggiudicatarie dei servizi assicurativi.

4) DI DARE ATTO che il suddetto servizio, dovrà essere espletato alle condizioni previste nel 
Capitolato speciale Prestazionale e nell’offerta tecnica presentata dall’aggiudicatario in sede 
di gara.

5) DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Servizio  Gare  affinché  provveda  alla 
pubblicazione.

6) DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  impugnabile  con  ricorso  al  TAR della 
Toscana nei termini di cui all'art. 120 del D. Lgs. 104/2010 con il quale è stato approvato il 
Codice del Processo Amministrativo.

IL DIRIGENTE
       Dott. Angelo Capalbo

ALLEGATI - Verbale-1-del-10.01.2025scan.pdf 
(impronta: 8F3F4E18A1F96E4226931DE01D22BED2AA243FC2BB93C43B93DFF09105249E6C)
- Verbale-n.2-del-22.01.2025scan.pdf 
(impronta: 09C888F7397D6C8C25A2251B5330C97D31E8A19A662B0007EB4F92E19F62E50F)
- Verbale-n.3-del-29.01.2025scan.pdf 
(impronta: FF81DB4554C3804AC244FB4E8F65824D3B67A95CB2D22DABB6913AD0D3825E0B)
- scansione verbale 14-01-2025.pdf 
(impronta: 8653E6BE75DFF7FEE2687141CA7E630E0E4C26A2C2AC0D73EA1A26FF4B100D51)
- scansione verbale del 16-02-2025.pdf 
(impronta: 58EEA9A2FBCA7B06190B2EB00426719256BE7A36D5983C3199B06F25F6F2AB5C)


	Determinazione Dirigenziale
	Segreteria Generale
	Segretario Generale

	IL SEGRETARIO GENERALE

